
Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Į Kiekvienas geros valios 
i:^uvis privalo dirbti tau- 1 

ius darbus. Svarbiau- b 
3 į is lietuvybės palaikymui į 
į * ar bas—platinimas t auti- 
į ™s spaudos.
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ŠIANDIEN
Istorijos neapgaus
Ką Kapsukas sakė 
Socialistų nukrypimas
Geria iš prispiaudyto šulinio

VYT. SIRVYDAS
Vasario 16 parengimų eilė 

jau Amerikos liuetviuose pra
ėjo. Amerikos lietuvio džiaugs
mą šiemet trukdė lenkų ulti
matumo atgarsiai ir įvykiai 
Klaipėdos krašte. Protaujanti 
lietuviai pajuto, kad vienų pa
triotinių kalbų ir kraštų rezo
liucijų neužtenka Lietuvos ne
priklausomybę sutvirtinti bei 
apginti, čia reikia ir šalto pro
tavimo ir nemalonaus nuolai
dumo stipresniems. Amerikos 
lietuviui buvo įdomu išgirsti ir 
padidėjusią, begėdišką drąsą 
pas kairiąsias mūsų sroves 
tvirtinti, būk ir jos prisidėju
sios Nepriklausomą Lietuvą 
statyti! šitoks tvirtinimas ypa
tingai veidmainiškas mūsų ko
munistų lūpose. Turbūt, jie 
pasitiki, kad mūsų liaudis jų j 
spaudas netaupo ir per 20 me-į 
tų pamiršo, kas buvo ten ra
šyta. Bet yra žmonių, kurie 
tos spaudos pavyzdžius turi ir) 
kurie seka mūsų gadynės isto
riją. Nuo tokių sunku paslėp- į 
ti teisybę. Lietuviai komunis-į 
tai, ne tik neprisidėjo Lietuvos : 
Nepriklausomybę iškovoti, jie■ 
darė viską, ją pasmaugti!

1917 metais, Voronežo mies
te Rusijoje buvo išleista lietu
vių bolševikų vadų straipsnių 
rinkinys vardu “Tautų klausi
mas ir lietuviai bolševikai" 
Straipsniai rašyti Kapsuko,! 
Angariečio ir kitų. 27 puslapy-! 
je apie Lietuvos nepriklauso
mybę Kapsukas rašo: “Lietu
vos darbininkai griežtai stovi 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bę. Lietuviai darbininkai gerai 
žino, kad jiems bus daug leng
viau kovoti su savo šalies bur
žuazija dėl klasės reikalų, jei 
jie turės gerus talkininkus kai
mynu darbininkuose. O tie tal
kininkai bus gersni, jei jokie 
rubežiai dirbtinu būdu neskirs 
juos nuo rusų, lenkų, vokie
čių, ar kitų tautų darbininkų. 
Kas dabar stato Lietuvos ne
priklausomybės reikalingumo 
klausimą, tas atlieka reakcijos 
darbą, prisideda prie kovos su 
revoliucijos laimėjimais ir ati
traukia lietuvius darbininkus 
nuo bendros kovos".

Kapsukas, Angarietis ir ki
ti bolševikų vadai nueina dar 
toliau ir išmuša argumentą, 
kurį Naujienų socialistai daž
nai pavartoja (būk Lietuvos 
socialdemokratų partija stovė
jusi už Lietuvos nepriklauso
mybę). Tos pačios knygutės 
puslapiuose 49—50 pasakoma: 
“Tik buržuaziniai tautininkai 
gali nepriklausomybės reikala
vimą pamatuoti, kad Lietuva 
nei per maža, nei per menka 
atskirą valstybę sudaryti. Lie
tuvos darbininkai, kaip mes 
matėme iš daugelio pranešimų, 
visiškai nelaukia sau išganymo 
iš nepriklausomybės ir visiškai 
šaltai į ją žiūri. Susipratusie- 
ji Lietuvos darbininkai Lietu
vos Social-Demokratų partijos 
asmenyje, jau seniai išmetė 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
jos pavidalą iš savo progra
mos, kaip smulkiosios buržua
zijos reikalavimą — tai buvo 
galutinai padaryta 1907 me
tų Lietuvos socialdemokratų 
partijos suvažiavime ir tas nu
tarimas iki šiol turi galios. Da
bar toji nepriklausomybė vėl 
kontrabandos keliu įvelkama, 
kaip LSDP reikalavimas, nors 
ta LSDP dabar tepaima tik se-

ANGLIJOS ŽEMIEJI RŪMAI UŽGYRE
FRANCO VALDŽIOS PRIPAŽINIMĄ 

_______________ /

Franco sako, kad netoleruos svetimų kišimosi Į
Ispanijos vidaus reikalus

----------------------------------------------------------------- <į,

CHAMBERLAINAS APIE 
NUSIGINKLAVIMO IR EKO

NOMINĘ KONFERENCIJA

LONDON, kovo 1 d. — 
Anglijos spaudos atstovai už
klausė Anglijos Ministro Pir
mininko Chamberlaino ar šiuo 
metu neišsimokėtų šaukti tarp
tautinę konferenciją ekonomi
niais reikalais. Chamberlainas i t 
atsake, kad jo ir vyriausybės) 
manymu tokia konferencija' 
šiuo metu nieko gero neduotų.) 
Esą, pirmiausia reikėtų sušauk-' 
ti nusiginklavimo konferenci
ją, stabilizuoti taiką, o vėliau 
kalbėti pasauliniais ekonomi
niais klausimais.

MEKSIKOJE SULAIKYTA 
KELETAS NACIU ŠNIPU

MEXICO CITY, kovo 1 d. — | 
Meksikos policija vakar sulai
kė Berlyno policijos viršinin
ko brolį Baron Hans Heinrich! 
von Holleuffer, kuris buvo įta-! 
riamas šnipinėjime svetimos 
valstybės naudai. Taip pat su-) 
laikyta vienas lenkas ir kele
tas kitų svetimtaučių. Policija 
dabar ieško slaptos radijo sto
ties Mexico City apylinkėje.

PREKYBINIAI LAIVAI VEN
GIA V ALENCUOS UOSTŲ

ORAN, Algeria, kovo 1 d. 
— Svetimų valstybių laivai su 
prekėmis ir produktais, kurie 
buvo skirti respublikonų Ispa
nijai dabar bijosi plaukti į 
respublikonų uostus Valenci- 
joje. Beveik visi laivai atplau
kia į Algeriją ir čia laukia ins
trukcijų iš savininkų.

Šiuo metu frankistų karo 
laivai užblokavo visus respub
likonų uostus ir paima ar pa
skandina visus laivus bandan
čius įplaukti į respublikonų 
uostus.

— A. Smetonaitė-Valušienė, 
Lietuvių-Prancūzų Draugijos 
vicepirmininkė, Prancūzijos 
vyriausybės apdovanota Gar
bės Legijono ordinu už jos 
veiklą lietuvių ir prancūzų tau
tu kultūriniam susiartinimui.

niai nuo darbininkų klasės nu
tolusį inteligentų būrelį. Be jo
kių atstovų rinkimų jie susi- 
kvietė savo artimųjų būrelį ir 
iškėlė jiems jau seniau iš ran
kų išmuštą nuplukusią nepri
klausomybės vėliavą. Su tuo 
mūsų pareiga yra atkakliausia 
kovoti".

Na, ir kovojo. O dabar 
mūsų raudonieji plikbajoriai 
negirdėtu begėdiškumu drįsta 
girtis, esą, jie kovoję už Lie
tuvos nepkrilausomybę ir to
dėl turi .pilną teisę jąja džiaug
tis. Taip, turi teisę, kaip ta 
lapė vynuogių nepasiekusi. 
Kapsuko liūdymu, nuo 1907 
metų ir socialistai pasmerkė 
Lietuvos nepriklausomybę, tik 
1917 metais, būdami Lietuvoje 
ir pajutę mūsų liaudies pasiry
žimą savo valstybę kurti, jie Į 
išmestą “nuplukusią vėliavą"] 
vėl išsikabino. Amerikos lietu-1 
viai atsimena, kad 1907 metais 
i> mūsų LSS sąjungos išstojo 
visi patriotiškesni socialistai, ] 
palikdami tik Grigaičius, Mi-! 
chelsonus, Bagocius, Purvius, j 
Šukius ir kitus tos rūšies “lie-) 
tuvius".

LONDON, kovo 1 d. — Va
kar Anglijos Žemieji Rūmai 
344 balsais prieš 137 užgyrė 
Ministro Pirmininko Cham
berlaino politiką ir vyriausybės 
nusistatymą pripažinti naująją 
Ispanijos valdžią. Nežiū
rint, kad opozicija smarkiai 
kritikavo Chamberlainą ir j 
kaltino jį nuolaidume, daugu-] 
ma Žemųjų Rūmų narių pripa-) 
žino, kad Generolo Franco 
valdžios pripažinimas buvo ne- ■ 
išvengiamas. Net buvęs Užsie
nių Reikalų Ministras Anthony 
Eden, kuris visą laiką kritika
vo Chamberlaino politiką, šį] 
kartą užstojo Chamberlainą.

Šiame posėdyje Chamberlai
nas perskaitė atsiųstą Genero
lo Franco telegramą, kurioje 
jis sako, kad naujoji Ispanija 
netoleruos svetimų valstybių 
kišimosi į Ispanijos vidaus rei
kalus. Chamberlainas nurodė, 
kad toks Franco užtikrinimas 
parodo, kad Franco nemano 
pasiduoti nacių ir italų dikta
tūrai. Ispanija, esą,' pasilieka 
ispanams.

Tuo tarpu Prancūzijoje^ bu
vęs Ispanijos respublikos Pre
zidentas Azana oficialiai pasi
traukė iš savo pareigų, o rytų 
Ispanijoje, dabar respublikonų 
kontroliuojamoj, respublikonų 
Ministras Pirmininkas Negri- 
nas sušaukė savo ministrus tar
tis pilietinio karo baigimo rei
kalu. Dauguma ministrų pa
reiškė, kad apie taiką kalbėti 
su Franco nereikia, bet reikia 
toliau kariauti.

Tuo tarpu Franco paskirtas 
Anglijai pasiuntinys jau užė
mė Ispanijos pasiuntinybės rū
mus.

STATOMOS PLYTINES

. KAUNAS. — Pasidarius ak
tualiam mūrinės statybos klau
simui, Kauno apskrities valdy
ba ėmėsi iniciatyvos steigti 
plytines. Praėjusiais metais 
įsteigia kaimo tipo plytinė 
Vilkijos valsčiaus, Bernotiškių 
kaime, šiais metais ruošiamasi 
pastatyti dar tokios pat plyti
nės Vendžiogalos, Zapyškio ir
Pakuonio valsčiuose. Pagamin
tos tose plytinėse plytos, pir
moje eilėje bus naudojamos 
pradinių mokyklų rūmų staty- į 
bai, o kiek atliks, bus perlei
džiamos vietos ūkininkams.

Hitleru apžiūri a u tomo b.’1 į. — Vokietijos Fuehreris Hitleris apžiūri naują pigų Vo
kietijos automobilį, padarytą Skodos dirbtuvėse Sudetų krašte, buvusioje Čekoslo
vakijoje. Jis nori, kad kiekviena vokiečių šeima turėtų automobilį.

Brazilijos diplomatai susitinka. — Dr. Carlos Martine
Periera e Souza, kairėje, naujasis Brazilijos pasiuntinys
ir Brazilijos Užsienių Reikalų Ministras Oswald© 
ha susitinka Washingtone.

Aran-

ANGLU KARO LAIVYNAS 
VIDURŽEMYJE IR GIB

RALTARE

GIBRALTAR, kovo 1 d. — 
Vakar ir šiandien i Gibraltara C l
atplaukė keliolika Anglijos ka
ro laivų ir atskirų flotilių, ku
rios tuojau pradės karo laivy
no manevrus Viduržemio jūro
je ir Gibraltaro pakraščiuose. 
Iš viso manevruose dalyvauja 
daugiau, kaip šimtas karo lai
vų ir apie 200 karo lėktuvų.

SKRIS PER" LIETUVOS 
TERITORIJĄ

KAUNAS. — Orinio susisie
kimo inspekcija neseniai ga
vo kelis svetimtaučių lakūnų 
laiškus, kuriuose jie prašo 
duoti leidimus perskristi per 
Lietuvos teritoriją. Bene pir
miausiai per Lietuvą su žmona 
nori skristi vienas žymus Ame
rikos Jungtinių Valstybių la
kūnas. Jis lankysis ir kitose 
Baltijos valstybėse. Be to per 
Lietuvos teritoriją nori skristi 
ir vienas vokiečiu lakūnas — 
turistas. Atitinkamos įstaigos 
vienam amerikiečiui ir vokie
čiui leidimus skristi per Lietu
vos teritoriją jau davė.

Padidėjo telefonų obonentų 
skaičius

WASHINGTON? — Fede-
ralinėmis statistikos žiniomis.! emigrantų. Vizos emigran-; 
nuo 1932 metų telefonų obo--tams bus išduodamos vėliau, 
nentų skaičius padidėjo | -------- -------------
11.6G. 1937 metų gruodžio Norvegijos pakraščiuose au- 
mėn. 31 d. Amerikoje buvo droš metu nuskendo penki! 
19.453.401 telefonų obonentai. | norvegų žvejų laivai.

REIKALAUJA DAUGIAU ŽI
NIŲ APIE J.A.V. UŽ

SIENIO POLITIKA
WASHINGTON. — Jung-I 

tiniu Amerikos Valstvbiu Se- C w C
natas pareikalavo, kad Prezi
dentas Rooseveltas smulkiau- 

| paaiškintų apie dabartinę 
■Jungtinių Amerikos Valstybių! 
! vyriausybės užsienio politiką. 
■ Šis klausimas kilo po to, kai 
! Senatas gavo iš Atstovų Rūmų 
prezidento krašto apsaugos įsta 
tymo projektą, kurį, kaip ži
noma, Atstovų Rūmai priė
mė su pataisa.

VENGRAI SULAIKĖ 60 
NACIU— <-

BUDAPEST, Vengrija. —i 
Šiomis dienomis Vengrijoje na-! 
cių partiją paskelbus nelegalia 
partija policija pradėjo sulai
kyti visus nacių vadus. Iki šiol 
jau sulaikyta 60 nacių vadų. 
Naciu centruose daromos kra
tos.! --------------------- .

RUOŠIASI IŠSIŲSTI PO
• 100 ŽYDŲ KASDIEN

_

BERLIN. — Vokietijas val
džios įstaigos pradėjo išdavi
nėti visiems Vokietijos žydams 
pasus be vizų. Numatoma ar-1 
žymiausiu laiku kasdien išsiųs-i 

' ti iš Vokietijos po 100 žydų Į

NORI KONSTITUCIJOS PATAISOS
KARO PASKELBIMO REIKALU

Senatorius Nye reikalauja, kad J.A.V. neremtų 
Europos demokratines valstybes

A,--------------------------------------------------------------------------------------

WASHINGTON, kovo 1 d.j 
— Jungtinių Valstybių Senate 
svarstant krašto apsaugos su
stiprinimo įstatymo projektą 
Senatorius Nye pareiškė, kad 
nei šį pavasarį, nei šiais me
tais Europoje nebus karo, jei
gu Jungtinės Amerikos Vals
tybės nepaskatins kai kurias 
valstybes prie agresingumo.

Tuo tarpu dvylika senato
rių, kurių šeši yra demokra
tai, trys respublikonai, du ūki
ninkai darbiečiai ir vienas 
progresyvis sudarė bloką, ku
ris reikalauja, kad kilus karo 
pavojui ir atsiradus reikalui 
Amerikai kištis į karą, tokio 
karo negalima būtų skelbti be j 
visų Amerikos gyventojų atsi- 
klausimo. Jie siūlo, kad būtų) 
priimta konstitucijos pataisa, 
kurioje būtų pasakyta, kad 
Jungtinės Valstybės negali 
skelbti karo kitai valstybei už 
jūrų be krašto piliečių sutiki
mo. Prieš tokio karo paskelbi
mą turi būti paskelbtas refe- 
randumas.

Tam pačiam Senato posėdy
je Senatorius Nye reikalavo, 
J<ad J.A.V. liautųsi rėmusios 
demokratines valstybes Euro
poje.

ŽYDAI PRIEŠINASI NAU
JAM PALESTINOS PIANUI

LONDON. —s Anglų spau
dai paskelbus, kad Anglija su
sitarė su arabais po keturių 
metų paskelbti Palestiną ne
priklausoma valstybe ir paves
ti arabams ir žydams bendrai 
Palestiną valdyti, į Londoną iš 
visų pusių pasipylė žydų pro
testai. Žydai sako, kad jie jo
kiu būdu nesutiks su tokiu 
anglų ir arabų susitarimu.

SUOMIAI PATYS GAMINS 
GINKLUS IR AMUNICIJĄ

HELSINKI, Suomija — Šuo- 
mijoje, Jyvaskyla apylinkėje 
šiomis dienomis atidaryta pir
moji Suomijos amunicijos ir 
ginklų dirbtuvė, švedai pagel
bėjo ją pastatyti.

RADIJO OPERATORIUS
NUBAUSTAS 20 METŲ 

KALĖJIMO

MASKVA, vasario 28 d. — 
Sovietų teismas vakar nubau
dė radijo operatorių Vozne
sensky 20 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo už apsileidimą 
tarnyboje. Jis buvo kaltinamas 
neperdavęs tam tikrais laiko
tarpiais žinias apie oro padėtį 
atšiaurėje, kai 1937 metais iš 
Rusijos į Jungtines Amerikos 
valstybes skrido Sovietų lakū
nas Levanevskis ir kiti. Jis tuo
met buvo atšiaurės radijo sto
ties prižiūrėtoju.

Chamberlainas atsisakė už
tarti moteris

LONDON. — šiomis dieno
mis Anglijos Parlamento na
rė, darbietė dr. Edith Sum
merskill klausė Ministro Pirmi
ninko Chamberlaino ar jis ne
pritartų naujam įstatymo pro
jektui, kuriuo numatoma pri
versti Anglijos vyrus (neme
luojant) pasakyti savo žmo
noms kiek jie tikrai uždirba 
pinigų. Chamberlainas atsakė, 
kad tokiam įstatymui nepri
tars.

RAGINA LATVIUS NES1BU- 
ČIUOTI IR NEBUČIUOTI 

RANKŲ
RYGA, Latvija, kovo 1 d. 

— Latvijos Sveikatos Minis
tras pradėjo kampaniją prieš 
bučiavimąsi ir rankų bučiavi
mą. Vakar Rygoje ir kituose 
Latvijos miestuose 'pasirodė 
plakatai, kuriuose visuomenė 
raginama vengti bučiavime 
nes bučiavimas platina džiovą 
ir kitas ligas.

Latvijoje, kaip ir kitose 
Baltijos valstybėse rankų bu
čiavimas yra senas paprotys.

NACIAI KONFISKUOJA 
AUSTRIJOS BAŽNY

ČIŲ TURTĄ

VIENA, kovo 1 d. — Vokie- 
tijos nacių vyriausybės įsaky
mu, konfiskuojama beveik vi
sas buvusios Austrijos bažny 
čių turtas, šiomis dienomis r 
matoma perimti iš bažnj 
apie šimtą milijonų doler 
vertės nekilnojamo turto. Tur 
tą daugiausiai sudaro žemė 
mokyklos, vienuolynai ir kiti 
bažnyčių pastatai.

LENKIJOJE PAS1PIKT1N 
MAS VOKIETIJA VIS 

DIDĖJA

VARŠUVA, kovo 1 d. — 
Nežiūrint valdžios pastangų 
suvaldyti Lenkijoje demonstra
cijas prieš Vokietiją, Krokuvo
je ir kituose miestuose studen
tai ir organizacijos rengia pro
testo mitingus ir demonstra
cijas. Vakar iš Dancigo gauta, 
telegrama, kurioje įsakoma, 

kad Dancige naciai studentai 
apgulė lenkų studentų na

mus Dancige ir grasina lenkus 
sumušti. Ta telegrama Lenki
jos studentų tarpe sukėlė dar 
daugiau pasipiktinimo. Kroku
voje ir Varšuvoje demonstran
tai grasino Hitleriui ir Vokie
tijai ir reikalavo Dancigą pri
jungti prie Lenkijos.

New Yorko savivaldybė iŠ- 
leido $1,403,811,129

NEW YORK. — New Yorko 
miesto savivaldybė per 1938 
metus iš viso išleido $1,403.- 
811,129. Apie trečdalis tos su
mos išmokėtas skoloms ir ki
toms obligacijoms padengti, o 
likusi suma administracijos ir 
bedarbių pašalpos reikalams.

Didelis susidomėjimas ruo
šiamais įstatymais

KAUNAS. — Šiuo metu Lie
tuvos Finansų Ministerijoje 
ruošiama visa eilė naujų eko
nominį gyvenimą daugiau ma
žiau paliečiančių įstatymų. 
Ekonominiai. ypač privatūs 
sluoksniai, kaip patiriame, tais 
įstatymais yra nepaprastai s- 
sidomėję. Kai kurie tų įste* 
mų krašto ekonominį gyveni 
turėsią paliesti ir principiniu

ORAS
NUMATOMA: Dalinai a 

siniaukęs. Mažas pasikeitin a. 
temperatūroje.

Saulė teka 6:31, leidžiasi 
5:47. Dienos ilgis 11 vai. j 6 
m i n.
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Kovo 1 d. Vatikane susirinko kardinolai rinkti 262 R—Katalikų Bažnyčios popie 
žiu. Viršuje, salė, kur kardinolai rinks popiežių.
to Pignatelli di Belmonte, kuris praneš rinkimų rezultatus
kur sudeginami balsavimo lakštai. Kai dūmai iškyla iš kamino
no. kad naujasis popiežius jau išrinktas. Apačioje koplyčia, kur 
'Šventas mišias. —

Tuose rūmuose visi kardinolai bus izoliuoti iki išrinks naują

savo
pati pirmoji

tarnavo, brangindama 
laisves tradicijas
galingai iškėlusi tautų apsi-j 
sprendimo principą, be abejo! 
nedraus savo krašto lietuviams] • Ituo reikalu ir toiiau lojaliai ir; 
kultūringai veikti.

Todėl žinodami. Jūsų, bro-' 
liai ir seserys, senosios savo 
tėvynės meilę, atsimindami, 
kaip Jūs jautriai atsiliepdavo-[ 
te į kiekvieną didesnį Lietuvos ; 
reikalą, vargą ir pavojų, pra- j 

Iš tikrųjų Vilniaus idėja yra; some Jus dabar pasilikti išti-;
] kimais tam didžiajam musų į 

Vilniaus' tautos uždaviniui tęsti kovą Į 
krašto atgavimo' 

Lietuvai. Kviečiame Jus suda- į 
ryti Šiaurės Amerikos Vilniaus į 
Vadavimo Sąjungos centrą, ku- i 
ris vienytu visus jau esatflfus?* ■ ** • Iabiejose Amerikose, Bntani-; 
joj, Azijoj ir kitur Sąjungos

stip-* i 
visur

Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos uždarymas .skaudžiai pa
lietė ne tik mus, Laisvoj 
tavoje gyvenančius, bet 
riais aidais nuaidėjo ir
ten. kur tik yra lietuvių. Mes; 
nuolatos gauname paklausimų, 
ką toliau darysime. Susirūpinę! 
broliai ir seserys nešykšti irį 
patarimų dėl tolimesnio darbo, į 
del naujų sumanymų.

Lenkijos sostinės žinios skelbia, kad Varšuvoje, Poznaniu-J 
je ir Krokuvoje pasireiškė net riaušių laipsnio siekiančios de-j 
monstracijos prieš Vokietiją. Riaušės reiškiasi ir pačiame Dan
cige. kur nacių žiauri agresija prieš lenkus riaušes iššaukė. Var
šuvoje riaušininkai net Vokietijos ambasados langus išdaužė, j 
Riaušėms vadovauja Lenkijos universitetų studentai, kurios, 
ypatingai pasmarkėjo atvykus į V aršuva Italijos Užsienių Rei
kalų ministrui Ciano, kad prikalbinėti Lenkiją dėtis prie Romos-• 
Berlyne ašies. j

Š:u audringų demonstracijų proga pasireiškia Lenkijos vi-' 
suomenės sentimentas prieš jos Užsienių Reikalų Ministro Bcko] 
vedamą pro-vokišką užsienio politiką. Ne lik demonstrantai.: 
bet ii Varšuvos laikraščiai kuone vienu balsu pareiškę, kad lenkai; 
norį draugingų santykių su Italija, tačiau nieko bendro nenori j 
turėti su Romos-Bcrlyno ašies politika. Spauda atvirai pasisakė,; 
kad Lenkija yra ir bus Prancūzijos draugė ir sąjungininkė ir pa- i 
tarė Italijai taip pat susitarti su Prancūzija.

Lenkų riaušės prieš nacių akiplėšiškumą pasiekė net Vilnių. Į 
Čia studentų'suruoštose demonstracijose šaukta ne tik šalini 
Vokietijai”, bet ir “šalin Beckas’”. Vadinasi, Vilniuje išeita; 
smarkiau, negu kitur, prieš pro-vokišką Lenkijos valdžios už-Į 
sienio politiką. j

Šios lenkų visuomenės demonstracijos prieš Vokieti ja aiškiai ■ 
parodo, kad lenkų tauta toli gražu nėra patenkinta savo vyriau-- 
sybės fli.rtavimu su Vokietijos naciais. Ypač reikšminga, kad ir- 
Lenkijos spauda gana atvirai pasisakė prieš susidėjimą su Romos-i 
Berlyne ašies politika. Todėl reikia spėti, kad ir Italijos užsieniui 
reikalų ministro apsilankymas Lenkijon nebus tiek sėkmingas, Į 
kiek tikėtasi. Taip pat pasireiškęs lenkų visuomenės sentimentas! 
už draugingumą su Prancūzija tiesioginiai rodo lenkų nusista-j, 
tymą laikytis su demokratinių valstybių bloku. Galimas daiktas,: 
kad lenkų visuomenės nusistatymas prieš Vokietiją privers ir! . 
Lenkijos vyriausybę pakeisti savo nusistatymą užsienių politi-į- 
kos klausimais. i ;

Šie reiškiniai Lenkijoje turi reikšmės ir Lietuvai. Kuomet: < 
didieji Lietuvos kaimynai eis skirtingomis tarptautiniu santykių: 
kryptimis, tai bus lengviau ir mūsų senajai tėvynei savo neutra-■ 
lumą užsienio politikoje išlaikyti. Tokiu atveju ir Lenkija, ir 
Vokietija norės draugingus santykius su Lietuva palaikyti. Todėl' papasakojo žiupsnelį 
linkėtina, kad lenkų tauta priverstų savo vyriausybę Lenkijos! 
užsienio politiką derinti su demokratinių valstybių bloku.

dėl susidėjusių aplin-į pastangų surasti legalų būdą 
veikti ir Lietuvoje, kad Vii-; 
niaus idėja visoje tautoje lik-] 
tų gyva. Lietuvos ir Vilniaus i 
meilė tejungia mus visus.

visos tautos idėja. Savo tikro 
sios sostinės ir viso 
krašto atvadavimas rūpėjo ir' dėl Vilniaus 
teberūpi viso pasaulio lietu-! 
viams, vis viena kur jie gyven-j 
tų. Pati Vilniaus Vadavimo 
Sąjunga turėjo savo skyrių ne 
tik Lietuvoje, bet ir abiejose* 
Amerikose. Britanijoje, Azijo--
je ir visur kur tik lietuvių di-i. skyrius ir steigtų naujus tais 
dėsni būriai yra susispietę. Jei į pačiais išbandytais pagrindais, 
mes, kurie gyvename lenku pa-! Iš savo pusės mes dėsime 
šonėję
kybių nebegalime laisvai Vil
niaus reikalu veikti, kaip vei
kę. tai toksai organizuotas ir 
laisvas veikimas gali vistiek 
vykti ten. kur laisvesnės darbo 
sąlygos. Ypač laivoji Washing- 
tono ir Lincolno žemė, svetin
gai priglaudusi arti milijono 
mūsų išeivių, kurie ir naujajai 
savo tėvynei naudingai pasi-

Vasario 10 dieną i Kauną, 
sugrįžo Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos pirmininkas j 
adv. R. Skipitis, kuris apie pu- ! 
se metu lankė Pietų Amerikos: 
lietuvių kolonija.

Buvę VVS Pirmininkai:

J. Papečkys,
Kan. F. Kemėšis, 

VGF Pirmininkas

SPAUDOS APŽVALGA
Patriotai — Saugokitės!
Jdomu, kad tie mūsų broliai? 

kurie žodį demoraktija tiek 
dažnai kasdien kartoja, kaip! 
prie nusmukusio rato trokinin? 
ka< šunies motiną, praktikoje] 
elgiasi ne pagal demokratijos 
dvasios, bet pagal, vėliausių' 
Berlyno. Romos, ar Maskvos, 
pavyzdžių, štai, tarp SLA na
rių Taryba įvykdė balsavimą, 
pasha kyt i. 
nes ponui

kelti,:

2.924

kur centrą 
redaktoriui

York as nepatinka. Na 
balsavo keltis į Pittsburghą,
o 1.486 už New Yorką. Reiš
kia, centras bus keliamas, ir 
jei vėliau nariuose kils nepasi-: 
tenkinimo dėl lėšų didumo. tai| 
Taryba galės, kaip Pilotas, nu-i 
siplauti rankas, ir sakyti: “taip 
dauguma narių nubalsavo”, 

jienos dar smar- 
lę tarybai siūlo, 
os kurie bal«uo-- 
. nuveža parimo-, 
stovyklas. Bran-j 

tokius vyrukus: 
š kur sugrįžimo; 
linija “deniokra-i 
voia ir Na u rie-.

j konstitucija patikrina teise ! 
saugoti savo organizacijos tur
tą nuo bereikalingo ir neteisėto: 
išaikvojimo. Buvo daleidimų,': 
kad centro kėlimas kainuosiąs- 
apie S 100,000. Viršininkams] 
(ir Naujienų demokratams) ; 
privalu faktinai įrodyti, kad: 
perkraustymas tiek nekainuos? 
arba, jei kainuos, tai pinigai i 
sugrįš, arba organizacijai už1 
S 100.000 naudos duos. O da-! 
bar, jos ragina — “žinoti”, 
ką daryti su tais, kurie savo i 

de-;
ko

ragina
tai;

teises saugo. Puiki mūsų ‘ 
mokratinė” spauda, nėra 
sakyti!

ne tik buri 
moka kepti 
bu. kuriu ir 
da atlikti. I 
žienė parų' 
tipininkams 
pas . kuria 
išrišo visu P

Mūsų Moterys 
vės moterys, p 

ius blynt 
bet pad a 
rrams nei

uviams

KO

Kiel vienam

gerai

balsavimo 
išdrį

pa-
virsminkai 
pasielgti”.

JC.ja patik
“demokr

siundo SI

nariui

mo

uždirbti kelionei. Džiaugiasi, > 
jei bent uždirba savo ir savo | 
šeimos narių gy\ybės palaiky-] 
mui. Dėl to galvoju, nieko ne-; 
laukiant, stengtis Lietuvoje |

susipažin-i sudaryti specialų fondą padėti- 
damas su lietuvių išeivių gyve- i grįžti bent daliai tokių žmonių, j 
nimu tuose kraštuose. Tik iš] Ypatingai blogon padėtin ; 
traukinio išlipęs, R. Skipitis; yra patekę ir patenka tie, ku- i 
“Lietuvos Aido” bendradarbiui i rie važiuoja į Paragvajų ir iš i 

pūdžių. j ten tikisi lengvai, perbridę I 
upelį pereiti į kitas valstybes, > 
kuriose rasią darbo. Tačiau tas ] 
“upelis” ' siauriausioje vietoje.; 
kur reikėtų pereiti, yra 3 km.( 
pločio Paronos upė. Tai antro- ] 
ji dydžių upė po Amazonės.' 

dugne ir randa! 
daugumas sau prieglobsti. Pa 
ragvajus lengvai 
įsileidžia, nes viename kvadra-' 
tiniame kilometre pas juos te-; 
gyvena vos pora žmonių. Ta
čiau jame išsiversti ypatingai 
sunku,Ties visas gyvenimas yra 

p r i m i t y v i š k i a u s i as.
Daugumas lietuvių į Pietų 

Amerikos valstybes, kaip pasi-

Centre kairėję. Gennaro Grani- 
Centre dešinėj, krosnis, 

žmonės lauke suži- 
kardinolai atlaikys

— Aplankiau per tą laiką i 
Anglijos. Škotijos, Brazilijos. 
Argentinos, Urugvajaus ir Pa-i 
ragvajaus lietuvių kolonijas. > 
Daugiausia, žinoma, buvau; 
Pietų Amerikoje, į kur specia-: 
liai važiavau ir tyrinėjau lie-; Tos Paronos 
tuvių kolonijų gyvenimą.

Viso ten (P. Amerikoje) lie-i 
tuvių gyvena apie 75.000. Apie ] 
tiek pat yra ir kitų iš Lietuvos į 
nuvykusių žmonių. Ypač daug; 
yra žydų, kurių vienoje Ar-i 
gentinoje iš Lietuvos atvykusių i 
priskaitoma iki 50,000. Kokia i pats 
gi ten esančių lietuvių padė
tis? Trumpai galiu pasakyti: ;

Padėtis bloga, bendrai ver-j rodo, vyko labai maža žinoda-•’ 
tinant. žemiau, mano ištyrimu 
nei vidutinė, jei ne jūsiška 
bloga.

Kolonija, tiesa, dar nesena , _ _
vidutiniškai 12—13 metu am-! valės, krokodiliai, tačiau, kaip;

pasirodo, ten daugiau žmones 
kankina paprastos muselės bei 
įvairūs kiti vabzdžiai. Yra to-Į 
kių vabaliukų karapatų, kurie 
lenda kai perkės į odą ir nega
lima jų nustumti, reikia iš kū
no išpjauti. (Vieno tokio vabz-! 
dies padarytos žaizdos lieka-! 
nos R. Skipitis ir į Kauną par-] 
sivežė). Yra muselių, kurios] 
lenda po nagais, į akis. Y’ra ir; 
tokių, kurios lenda po žmo-‘ 
gaus oda ir, jei nepastebi, pa-] 
lieka savo gemalus, iš kurių] 
netrukus atsiranda kirmėlės? 
kurioms išimti reikia kreiptis.

: mi. kur jie važiuoja. Nežinojo, 
i tų kraštų vardų, nežinojo dar-! 
i bo sąlygų, nežinojo pačios] 
i gamtos. Daugeli gązdino gy

; žiaus. Tačiau mano apskaičia-j 
I vimais per visą savo amžių ji; 
i dar nėra tiek uždirbusi, kiek'

v ra

ii no
rinti- Į 

aip sklandžiai 
kų vardų klau;

*ko pagelba). 
vienas Lietuvos dienraštis] 
: “čia nėra gramozdišku-i 
naujadąrybių. bet dar-; 
pavartota visiems pažįsta- 

a *: * n n Ka. s la n k t <• 1 is. 
ijinė spyruoklė, spy- 
ranka. sklendė. įkar-l 

veržtuvai. pa-!
iie. velenas? 
ba, jpiova, iš-, 
virbalas ir tam !

s virt is. 
ruoklė<< 
pa. 'krimi

ina.
Ka.

kaip

popiežių.

išsivežusi iš Lietuvos. Tą •] 
e'su gana tiksliai apskai

čiavęs. Viso lietuviai, skaičiuo-; 
ju, į Pietų Ameriką iš Lietu-! 
vos išvežė nemažiau kaip 150 j 

litų. O jei šiandien kolo-| 
likviduoti, tai, smarkiai: 

>ju. ar iš viso jos turto su-l 
ytų iki 100 mil. litų.

yra vienas kitas f

mil. 
niia

! venimą bijau taip greitomis; 
Įkalbėti. Kiekvieną žodį vėliau; 
Pietų Amerikos lietuviai gali] 
išaiškinti ne taip, kaip būčiau' 
,iš tikro galvojęs pasakyti. Ta-; 

svetimšaliu^Jž^aU galiu trumpai aptarti: vi-! 
suomeninis Pietų Amerikos: 
lietuviu gyvenimas, mano su-! 
pratimu, dar nėra reikiamai iš-; 
sikristalizavęs. Ir per daug at-,; 
skirti lietuvių organizacijų, ir; 
per daug laikraščių ir t.t.

Ir keliauti no tuos kraštus! 
ne taip lengva. Nori, pavyz-1 
džiui, iš vienos valstybės nu-1 
važiuoti į 
tiksliau 
giau į ten 
keliauti pagal vieną naujausią ; 
atlasą, tačiau apsirikau. Jame 
buvo nubrėžtas iš vienos vals- I 
tybės į kitą geležinkelis, o kaip [ 
privažiavau, jo .neradau, pasi-! 
rodo, jis dar... tik būsią 
vėl grįžk, tam s u gaišdamas 
keletą dienų.

Iš kelionės R. Skipitis par
sivežė daug medžiagos, kurią 
tikisi sunaudosiąs, rašydamas 
laikraščiuose, darydamas or
ganizacijoms pranešimus ir 

tam panašiai. VDV.

ir

niekur negali į 
sužinoti, kaip pato-! 

patekti. Bandžiau ]

Laiškai ir laikraščiai iš Lie
tuvos, kurie pasiekia Amerikos 
lietuvius, vaizdžiai nusako, 
kaip visos Lietuvoje esančios 
partijos, kartu ir socialdemo
kratai. kratosi nuo komunistų 
kaip nuo kokios piktos dvasios 
ir nenori su jais turėti jokio 
bendro fronto Lietuvos reika
lais. Bet Amerikos keleiviniai 
ir naujieniniai socialistai nie
kaip negali išsiskirti iš bendro 
fronto su komunistais, kovojan
čiais prieš Lietuvą, nežiūrint, 
kad komunistai visuomet skau
džiai socialistam užmina ant 
korno.

turi labai artimus ryšius su 
Lietuvos te.roristais ir grūmoja 
Lietuvos prezidentui A. Sme
tonai nužudymu, kalbėdamas 
apie bolševikus štai ką sako: 
“Tiek jų darbininkija, tiek 
bolševistinė inteligentija sva
joja apie tą laiką, kuomet jie 
galės Lietuvoj šaudyti savo 
priešus”.

Be abejo 
lietuvis kiek ir prasimušę*, ta-Į 
čiau apskritai, lietuviai Pietų] 
Amerikoje gyvena nepaprastai į 
vargingai. Kaune būnant buvo ! pas gydytoją. > 
sunku ir įsivaizduoti tokią pa- • 
dėtį esant. Ūkiuose nepasisekė 
rasti ne vieno lietuvio visoje 
Pietų Amerikoje bent kiek

Lenkai susirūpinę Vilnijos 
kultūrinimu

<J\

i

Kia
ūkininku 

gyvenimo 
u pačio

Pietų

Dėl ko gi tiek suplaukė į 
ten lietuvių? Tyrinėjau tą j 
klausimą ir suradau net tokiu j 
atsitikimų: atskiri laivininkys-i 
tės biurai duodavo lietuviui 
bedarbiui keletą pensų, kad jis!

negalima • rašytų pažįstamiems į Lietuvą, 
blogiausiai | 

io ūkininko

ir be

uždengiamos 
yra lietuvių, 
eko daugiau 
norėtų, kaip 
lioh.vo Ta.

Lenkų spauda praneša, kad! 
Lenkijos seimo biudžeto komi-1 
sijoje, svarstant bendrą vai s? 
tybės biudžetą, atstovas Ba-[ 
ranskis pasiūlęs. kad. skirs-; 
tant kreditus mokslui, menui. | 
bibliotekoms, archyvams ir t.t., į 
būtų ypatingai atsižvelgta į j 
Vilniaus miesto ir krašto kuĮ-l 
tūrinius reikalus. Vilnius esąs i 
šiaurės rytų Lenkijos kultūri
ni’* centras ir, atsižvelgiant į! 
numatomą kultūrinių vertybių • 
keiti mąšiuirp Lenkijos ir Lie-] 
tavos, jis turėsiąs suvaidinti; 
svarbu vaidmenį. Seimo komi-

Jeigu socialistai ištikrųjų ] 
Ir į yra nuoširdūs demokratijos gy- i 

nėjai ir Lietuvos draugai, kaip ! 
jie myli girtis, tai jiems 
laikas pasekti savo drau- 
Lietuvos socialdemokratus i 
aimti amžiną išsiskyrimą 
komunistų. Jau užtektinai: 

gonizavo Amerikos lietu
vius prieš Lietuvą, kartu že-i 
minant savo garbę būnant ben
drame fronte prieš Lietuvą .su 
didžiausiai* demokratijos prie-. 
šah ir žiauriausios diktatūros; 
garbintojais komunistais.

v ra

ir r 
nuo

Nors Komum.
su socialistais i bendra

negali

gerai gyveną*, daug uždirbąs 
ir panašiai. Bedarbis, netarė- Į 
damas ko valgyti, sutikdavo su 
pasiūlymu...

— O kaip su mokykloms, i 
su visuomeniniu lietuvių gyve-i 
n imu? ,

— Mano apskaičiavimais,!
lietuviai mokyklų turi nedau-j
giau kaip dešimtadalį to. kiek sija šį atstovo Baranskio pasiū- 

' reikėtų. Apie visuomeninį gy-i lyroą priėmusi.

Toliau tas pats Keleivio 
bendradarbis sako: “Vienas 
bolševikas man pavaizdavo 
taip: pirmoj eilėj bus sušau
dyti pravokatoriai iš pačių bol
ševikų tarpo: antroj — darbda 
viai ir išnaudotojai: o trečioj... 
čia jis padarė ran*ka didelį ra
tą. suprask visus kitus”.

Užbaigdamas savo rašinį 
apie bolševikus, tas Keleivio 
bendradarbis sako: “Na. tokios 
padėties mes Lietuvoje nenori- 

! me turėti ir todėl mes negali
me dėtis i bendra frontą su •k «• *■
bolševikais”.

susidedam i 
frontą 
už at-;
Lietu?
ne de- 

bet 
prijun-

Jeigu jau ir tam Keleivio 
bendradarbiui, kuris turi arti
mas pažintis su teroristais ir 
žino, kad “Smetona bus nudė
tas”. bolševikai yra baisūs 
Lietuvai, tai ką jau bekalbėti 
apie rimtus žmones ir partijų 
vadus, kurie nenori dėtis su to
kiais sužvėrėjusiais gaivalais, 
kaip bolševikai. į bet kokį 
bendra veikimą Lietuvos reika
lais.

steigimą demokratijos 
voj. tačiau jų tikslu yra 
mokratijos atsteigimas, 
Lietuvos pražudymas,
giant ją prie žiauriausios dik
tatūrinės Rusijos ir iššaiTdy- 
mas komunistams neapkenčia
mu Lietuvos žmonių.

Skaitant to Keleivio bendra
darbio rašinius, kuriuose aiš
kiai nusakoma kokiuose šalti
niuose yra kalbama, kad “Sme 
tona bus nudėtas”, kyla klausi
mas ar tik Keleivis nėra žval
gybos organas, kad taip drą
siai deda tokius raštus į spau
dą? Juk tai yra “išdavystė" 
ir pirštų parodymas į tą vietą.Bostono geltonlapio Keleivio

bendradarbis, kuris dabar yra kurioje reikia tą suokalbininką
už Lietuvos sienų ir, matomai,1 ieškoti. Titnagas



P. Juknys, secretary.
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JUS
I great disappointment to thosej practically in my back yard 
į who live out of town. We can ‘ it took a letter from an enthusi- | 
not hear the programs’ (Its astic Chicago friend to remind ft
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proceeds which may result from Hall, in Brooklyn. March 24th,

—

4

Tickets purchased in advance Į 
are forty cents each and may 
be obtained at Alliance Hall, 
from members of SLA Lodge 
372. and from members of the-

Distance Lends 
Enchantment!

FLUSHING. T

It wasn’t that our singers and 
artists are all mercenary. It went 
much 
more

ft

deeper than that. It was 
a matter of wounded 
The singers bear the

(Excerpts from le’ttens received by the editor)

YOUTH LEAGUE CENTER 
MEETS TONIGHT

Radio Announcers 
Please Note

White Sulphur Springs. N.
Y.—May I express an idea?
We Lithuanians have several New York World’s F<ir 19 39
radio stations, but they are a ‘ scheduled to open pretty soon

years I ve been singing for Lith- losing manpower and stagnat- 
uanians.” 1 . _ . . .

the "grass being greener in the 
other fellow s yard” business 
we hear so often? With the

Lithuanian American National! eti^ matters of importance.
Youth League. Admission at! JohnnyNevins and h.s Night

BROOKLYN. N. Y.—A 
general meeting of the Lithua
nian American National Youth 
League Center will be held to-' ft

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939v
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.$ 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: X.

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00,1 

KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.001 
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo-ft 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą,ft 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata-^ 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame ft 
dovanas tiesiai prenumeratoriams $
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TAKE IT

LEAVE IT
VITALIS BUKŠNZJTIS

Slowly, but surely, the Lith
uanian American Musicians 
Guild is enlarging its following 
of music lovers. Each succee
ding presentation of the guild 
attracts not only patrons of 
previous musicales offered by 
the Guild, but also additional 
enthusiasts. In short, the Guild 
is making New York Lithuan
ian Americans good-music cons
cious.

Despite the fact that this gra
dual^ though none the less ine
vitable, success is being attained 
by the Guild at a time when 
concert programs and musicales 
are supposed to be a thing of į 
the past, it occasions little or no 
surprise among those of us who 
attended or participated in New 
York musical presentations du
ring previous seasons.

There is no denying that our 
musical presentations, except in 
rare instances, had reached an 
extremely low level before the 
Guild was organized. But the 
fault was not that of the per
formers. Perhaps I could best 
point^but the culprits by quot
ing a letter which appeared in 
VIENYBE’s English page of 
January 9th, 1937;

“For the life of me I can’t

AMSTERDAM PROUD OF LITHUANIAN CAGE STARS
Sensational 

success of the 
American Li
thuanian Club 
Basket ball 

1 Team of Ams- 
• terdam, New 
| York has been 
I largely due 
| to the players 

and Lithuania (February 16th) ' p j c t u r e d 
and the birthday of George '• above. All Li

thuanian Arne 
rican 
they 
Coach 
bunas, 
siliauskas 
Žostautas 
Liberis. R

SAYS ŽADEK1S AT D. C. DINNER
S • • " j I r . 'y 1

Lithuanian Minister Speaks at Joint Celebration of 
Washington’s Birthday and Iridependėncė 

Anniversaries of Lithuania and Estonia

WASHINGTON. D. C.— 
Povilas Žadeikis, Lithuanian 
Minister, addressed the Baltic 
American Society of Washing
ton at the Admiral Club on 
Washington’s Birthday. Mr. 
Žadeikis told the group of his 
country’s fight for independ
ence, when he himself was held 
prisoner in Leningrad.

The Republic’s freedom, the 
Lithuanian Minister said, “was 
not a gift, but the result of our 
most determined efforts. Many 
heroes met their deaths in Si
beria. but that did not stop us. 
We dared to dream of free
dom.”

He spoke at a joint celebra
tion of the independence days 
of Estonia (February 24th).

Washington.

Common ideals of the Un-’ 
ited States and the Baltic re-', 
publics were defined as “real- 
freedom. real democracy and. 
real equality" by Alfred Bil-j 
manis, Latvian Minister.

Opening with the national zap aiti 
anthems of Lithuania and Es- ’ 
tonia.

boys, 
are:

Veresj^ckas, J. 
the program included : B o b i nas, V. 

folk songs by Mrs. Oily Ku- K r i s t aponis 
kepu, soprano, and Miss Hilda ! an<^ Manager 
R -inri Rz-.tR /-.c riiz> i A. C. Stokna.Raud, alto, both of the Fin
nish Opera Guild in New York, 
and Karl Lamp, cellist, of Bos
ton. Dr. Ellis Haworth, pres
ident of the society, was chair
man.

Basketball Marvels Win ; is well known throughout the ■ uanian Club of Amsterdam has points. The Lithuanian Club 
Wide Acclaim capital and .central part of New ■ all Lithuanian ’ players on its has scored 1070 points, while

• ~ . . . ____ .... (■ . . .

IN QUEST FOR LITHUANIAN

By Č. R. Jurgėla, Following Jonas Aleksa

XII. SPIRITUAL CROSS
ROADS

Our ancestors of the 1 3 and» 
14 centuries, having embarked 
upon the conquest of the East, 
did not sufficiently appreciate

understand the weird reasoning importance of the sea. Only a 
of the people who arrange Lith- narrOw coastal strip around 
uanian concerts, operettas and Palanga remained in the Lith- 
radio broadcasts. A hundred uanian state, and our greatest 
times a year I receive invita- strategist of those times, Vy- 
tions to sing at all sorts of af-. tautas, was willing at times to 
fairs and if I refuse I am called’ trade to the Order even that

Ladk of port facilities 
[ our direct contacts 

with the western world. This 
was a serious disadvantage, con-:

tions to sing at all sorts of af
fairs and if I refuse I am called;
a snob: if I accept and ask for strip. [ 
some small reinbursement for hampered 
my services I am laughed at de 
Spite the fact that I have de _________________ _
voted all my leisure time and|sidering that the Renaissance 
thousands of dollars during the Į was blossoming in Western Eu- 

rope. Following the discovery 
of America and increased oce-

! anie navigation, the Mediter- 
Meanwhile , continues the ranean and the southern Europe

past eight years to the study of 
voice.

letter, “some lug who received 
a horn or a set of traps for 
Christmas and has learned to 
‘play’ the darn thing in ten easy 
lessons organizes an ’orchestra’ 
made up of similarly accomp
lished ‘musicians’, demand the 
lion’s share of the proceeds for 
tooting, booming and screech
ing a dance tune’ every fifteen 
minutes for about three hours 
and earns more in one night 
than I've received in the eight

were losing importance, and the 
center of activities shifted to 
the Atlantic coast. Further
more. nomadic barbarians cut 
off our ancient intercourse with 
the Black Sea. and the fall of 
Constantinople terminated our 
ancient commerce with the Near 
East.

Through unceasing wars our 
ancestors developed a science 
of warfare and organized poli
tical activities, at the same time

__ j York State, and with fifteen > team, and all players are mem- opponents could only garner
AMSTERDAM. N. Y.—— vįctorįes ancj one defeat is at | bers of the Lithuanian Club.730 against them. The Poles 

! present leading the Recorder So far this season, the Club has of Amsterdam. Schenectady and 
j League, composed of eleven won twenty four out of twenty central New York have been 
I teams in Montgomery and Ful
ton counties.

This year the American Lith-

t - T

This year the American Lith- ( 
uanian Club basketball team ; 
has brought more glory and į 
honor to the Lithuanian people į 
of Amsterdam and the Mo
hawk valley district. The team

Europe by the means of arms 
and force, an<Toccasionally by 
diplomatic subtleties. “Conver
sion” of Lithuania to Christia
nity. to a certain extent, was 
but a diplomatic manoeuvre.

Wounded -in his humane 
emotions, libeled, doubting in' 
justice and great many things, 
and distrustful—and at the
same time reluctant, many times! 
unable, to finally renounce his' 
humane nature.—a Lithuanian 
concentrated within himself and 
almost paralyzed his cultural 
creative work or plunged into 
one or the other alien culture.

In many respects the Lithua
nians at first adopted a new 
faith only as a matter of form. 
That happened in other na
tions. also. But in no other 
European country did the 
Christianity arrive in such a 
brutal manner. Furthermore, 
throughout the thousands of 
years of agricultural life a Lith
uanian had developed in his

eight games; two games were unable to defeat the Amster- 
lost one point, one game by dam Lithuanian Club in the last

I two points, and one by seven three years.

In 17 and early 18 centuries {
the Lithuanians in certain com- ’ dance, a feature of the evening 
munities had not assimilated a will be the awarding of door 
new religion. We learned and prizes. And those who recall 
began living as Christians only the surprising variety of prizes 
in the 17 century when a great! at the 1938 affair are already 
struggle between the Catholic- making plans to attend the 
ism and Calvinism was afoot.; March 11th dance at Alliance 
Until then the priests had beenĮ Hall. Many out of tow-n visi- 
alien to a Lithuanian both by tors are expected to be present, 
their race and their language 
(Polish. German, Latin). Only į 
during the reformation did the' 
ecclesiastics bethink “Lithuan-I I

i ian". Calvinists and Jesuits; 
vied most.

(To be continued)

As was the case at last year’sj ticism and approval will be the, Owls orchestra will provide 
reports of various standing Lithuanian and American dance 
committiees. as well as that of music for those who wish to 
Vitalis Buksnaitis. president of remain aftef the meeting-

-------------------- į the door will be fifty cents.
RICHMOND HILL SLAi ------ - -------- ..

LODGE DANCE
MARCH 11th

the Executive Board. It is un
derstood that the president’s re
port will deal at some length 
with plans to welcome World’s 
Fair visitors, progress reached 
in acquiring a charter, an in- j 
vitation to designate a Youth I 
League representative of the Li- Į 
thuanian Day World’s Fair: 
Central Committee, as well as

Parade Ground for 50,000

NEW YORK.—The sodded 
fore-court in front of the U.S. 
Government Building at the 
New York World s Fair 1939

that it would be possible to re
view there as many as 50,000 
persons.

I ft

RICHMOND HILL. N.Y.— 
Lodge 372 of the Lithuanian 
Alliance of America will pre
sent its annual dance at Alliance ! night at Alliance Hall. The! ft ! _ . _ - I
Hall in Brooklyn Saturday eve
ning. March 1 1th. Johnny Ne
vins and bis Night Owls or- 

soul, and in his ways of living.' chestra will provide Lithuan- 
ccrtain great moral values ian. and American dance music 
which the new religion sought, in their usually competent fash- 
to erase. ion.

meeting will begin promptly at j $ 
8 p. m.'Credentials have been!£ r I v
forwarded to all members and I £ 
must be shown at the door in 
order that admittance to the 
hall may be effected.

Scheduled for discussion,“čri-

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS 1

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METU SUKAKTIES

brunt of the responsibility for 
the success or failure of a con
cert or operetta, while the horn- 
tooter merrily trots off with 
a pocket full of the root of all 
evil. Naturally the perform
ance of the singers suffered be
cause of this lop-sided arrange
ment. And naturally, audiences 
began to lose interest in the per
formers.

By organizing the Lithuanian 
A m e r i c an Musicians Guild, 
these singers and artists have re
gained their self-respect. They 
have eliminated the unsympa
thetic producer by producing 
their own concerts and musi
cales. and are now assured of an 
equitable distribution of any

ing the evolution of Lithuanian 
culture.

A Lithuanian saw the cru
elty. treachery and ill charac
ter of neighbors. Yet he did not 
foresee that a greater culture 
in his own race would tend to 
protect him against an aggres
sion of barbarians. Our ances
tors guarded themselves and

thei? efforts. This is as it should 
be. and the fact that the Guild’s 
audiences are growing larger 
and larger proves that the art
ists are offering the best that 
their talents will allow.

You’ve probably heard most 
of the singers and instrumental 
soloists who are members of the 
Guild. But until you've heard 
them when they feel that their 
efforts are being appreciated, 
you haven’t heard them at their 
best. Your next opportunity 
will present itself at Alliance

We Annoy Vyt 1
WILMINGTON. Del.; Some! who live out of town. We can ! 

of our habits can become quite, not hear the programs^ 
irksome some times. Three ' not the radios.) i me of ,r Hc not only intends
years ago I formed the habits Why can’t we all get together 
of reading your "Take it or and each contribute a certain 
leave it column in VIENYBE, sum of money towards secur- 
And though I’ve found manyt ing one good station for broad- 
of your columns quite annoy- casting our (programs in place 
ing, there has been no limit to 
my annoyance when I failed 
to find your effusion as per 
schedule. Stop holding out on 
us’ I’ll bet there are a lot of 
readers, who like myself, look 
first for “Take it or leave it 
and feel swindled no matter 
how good the stuff is which re
places it when the column isn’t 
published.

Vytautas Kalnelis.

of having ^eyeral petty compet
ing stations?

WBNX (1350 kd.), for in
stance, can be heard far and 
clearly. A Lithuanian program 
comes over this station only 
once a week, which is not often 
enough.

(Miss) Adelaide Mendens.

mer. but he also goes into ex- ft 
travagant rhapsodies about the ft 
amazing things which he ex- X 
pects to see—things, incidcn- | 
tally, which I’ve been passing ft 
every day for weeks without ft 
noticing. ft

It occurs to me that when I ft 
visited Chicago to see the Cen- X 
tury of Progress Fair a few ft 
years ago, it was I who was ft 
all hot and bothered about the ft 
whole business, while my host, I ft 
the friend previously men- ft 
tioned. c o u 1 d n’t understand ft 
what all my excitement was'g 
about. Guess I II have to getjS 
a guide book or something so, ft 
that I won’t be as dumb about ft 
the fair in my own home town ft 
as my friend was about the ft 
one that was staged in his.

Peter Galinis. ft

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre-| 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ari 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau | 

nurodytą prenumeratą |
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigėft 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis- ft

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

į
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

kontrolės komisijos nariai, J.
Grinius, kun. M. Valadka ir J.

finansų komisijos pirmininkas 
A. S. Trečiokas.

Artimas kun. M. Valadkos 
prietelis iš Scranton, Pa., pra
neša VIENYBĖS redakcijai.

tatoriui vadovaujant socialistų 
viršūnės bandys pravesti per 
kontrolės komisiją savo intry-

Trečiadienio ryte prasidėjo 
SLA pildomosios tarybos suva
žiavimas centro raštinėje. New 
Yorke. SLA iždo globėjai. S. 
Mockus ir F. Mikučiūtė, cen
tro raštinėje dirbo kelias die-! 
nas pirm suvažiavimo, patik
rindami SLA sekretoriaus ir iž
dininko knygas bei kitus rekor
dus. Prezidentas F. J. Bago-_ 
čius ir iždininkas K. P. Gugis 
taip pat anksčiau atvyko į New
Yorką pasirašyti SLA meti- gas prieš SLA sekretorių Dr. • 
nius raportus valstybių departa- M. J. Viniką. kad jį kaip nors 
mentams.

Prieš šį SLA pildomosios ta-1 
rybos suvažiavimą stovi visa ei
lė svarbių organizacijos reika
lų, kurių bene svarbiausiu bus 
SLA centro raštinės kėlimo 
klausimas. Šių žodžių rašytojui 
teko pasikalbėti su pildomosios 
tarybos vadais, advokatais Ba- 
gočium ir Gugiu, tačiau jie ven
gė diskusuoti ir bet ką aiškaus 1 
savo nusistatyme pasisakyti 
SLA centro kėlimo klausimu.

dalyvaus suvažiavime ir SLA

išstūmus iš SLA sekretoriaus 
' vietos, kurią užimti labai norįs 
pats SLA diktatorius. Sakoma, I 
kun. Valadka šiuo reikalu vedęs 
plačius susirašinėjimus su pre
zidentu Bagočium, bet negavęs 
p. Bagočiaus pritarimo tam so-; 
cialistų skymui.

Be abejonės pildomosios ta
rybos vadai, ant kurių pečių 

! gula atsakomybė už SLA liki- j 
mą. rimčiau žiūrės į visas so- • 
cialistų partines pinkles ir da-1 
bos, kad Susivienijimo išsilai-j 
kymo pagrindo tos socialistų ■ 
pinklės nesunaikintų.

Iš BROOKLYNO LIETUVIU VAIZBOS BUTO 
SUSIRINKIMO

Vasario 28 d. vakare p. A. nierių leidinį, kuriame būtų api- 
Povilansko salėje. 158 Grand budinta New Yorko ir apylin- 
St.. Brooklyne įvyko Brookly- kės biznieriai, jų organizacijos, 
no Chamber of Commerce susi- lietuvių ekonominių ir biznio 
rinkimas, kuriame svarstyta šios' įmonių kūrimąsi ir jų reikšmė 
Brooklyno biznierių organizaci- Į visuomeniniame lietuvių gy ve
jos reikalai ir veikimas. Susirin- ■ nime Amerikoje, 
kime dalyvavo keletas svečių, jų 
tarpe ir Lietuvos Importo ir 
Eksporto bendrovės narys p.

Be to, šiame leidinyje būtų 
suregistruota bent dauguma lie
tuvių biznių New Yorko apy-

Paminėtas Ambrazevičių auksinis jubiliejus

NEWARK, N. J.—Newar- Ig. Kelmelis, P, Žiugždienė, 
Jurgis Lelešius, Mikas Akialis, 
Jr., Petras Kurtinaitis, A. P. 
Milinavičius, ponia Vinikienė, 
Stasys Pocius, ponia Miciulskie- 
nė ir garbės svečiai Juzė Am
brazevičienė ir Vincas Ambra-

tas Ambrazevičiams 50 metų 
vedybų sukakties minėjimas ge
rai pavyko.

Kaip jau buvo VIENYBĖJE 
rašyta, parengimas įvyko Loft’s
restorane, 793 Broad St.. Ne- zevičius padėkojo NLM Klu- 
wark, N. J., sekmadienio va- bui už surengimą ir visiems da- 
kare, vasario 26-tą d. Parengi
me dalyvavo apie 60 svečių.

tė: prof, ir ponia Žilevičiai iš 
Elizabeth. N. J. Ambraziejų šei

BĖS redaktorius ir žmona Vi- 
taičiai iš Brooklyn, N. Y.

Atatinkamas sveikinimo kal
bas pasakė sekantieji dalyviai: 
Vincas Jankauskas, Simas F. 
Gudas, Dr. M. J. Vinikas, A. 
S. Trečiokas, X. Strumskis, P. 
Lazdynienė. Ignas Budreckis.

p. Vaičiuliūnas (iš New Bruns
wick) Ambrazevičių vienturtė 
duktė Stasė Matulevičienė, bro
lis Matas Ambrazevičius, kun.

Paskutini kartą paveiks
lai iš Lietuvos

Radijo programas

WCNW, 1500 kc., per vedamą
J. Ginkaus ir asistento Vyt. I

Ikiroinriiiii' I lotu t/ičV

tojams bus proga girdėti dai
nuojant Al. Vasiliauską, kuris 
neseniai grįžo po sėkmingų gas
trolių iš Washington, D. C. 
Gros A. Jezavito orkestrą ir 
šiaip programa bus paįvairinta 
naujienomis.

8i.0GA» 8€uMATŠXi
SKAUSMAI MANE $180*1 

A*Ntrm«TE 
KC*‘U MMStU 

KAS MA*

wia&vQOu OA'XkAU 
F*mtmutiuo.xt6u« 
wwiuttSMuuHCMNieift

mauoojv /i 
■ ■ t-T /

Nouda.U Un.mentą, turį įŪM« * ♦•»«< ♦«»<>’ "o* 
riote ouo 1867 metų poJeng*—^ mvUulų Uov4ejimo.
Nuokite boMutę w d*iu»M

pos ia»o

TPAINEXPELLERS
lyviams už prisidėjimą ir įteik
tas dovanas atminčiai.

Dainų programą išpildė1 po
nios Strumskienė ir Verbienė— 
duetą, o taipgi ponia Strumskie- ^ll 
nė sudainavo solo p. X. Strums 
kiui akompanuojant pianu. 
Poniai Strumskienei vedant visi 
dalyviai sudainavo "Ant kalno 
karklai siūbavo” ir p. X. 
Strumskiui pianu skambinant 
Lietuvos himnu programas baig į 
tas.

Parengimo vakarą su atatin
kama kalba atidarė NLM Klu
bo “pirmininkė Ieva Trečiokie
nė. o programą vedė buvusi i 
pirmininkė Paulina Strupienė.

A. S. Trečiokas.

IŠNUOMUOJAMA apartmestai po ke
turis kambarius su apšildymu. $25 it 

daugiaus. Namas atnaujintas ir stovi ne- 
i BMT Lorimer stoties ir netoli 

Flushing Av. Independent subway stoties. 
Kreipkitės: 30 Watton St.. Brooklyn, 
N. Y. (Williamsburg\.

(49-54)

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: Elizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

<__________________________________ y

P. Ambraziejui, atidarius su
sirinkimą, p. Grigonis pakvies
tas papasakoti apie Lietuvos 
prekybos ir pramonės išsivysty
mą ir aplamai Lietuvos ekono
minius klausimus. P. Grigonis 
labai aiškiai, įdomiai ir įtiki
nančiai papasakojo apie Lietu
vos pramonės ir prakybos pada
rytą pažangą nuo Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo lai-

lietuviai svečiai galėtų be didelių 
sunkumų rasti įvairias lietuvis- ■ 
ko biznio įmones. Leidinys nu
tarta išleisti knygutės formoje 
ir pavesta visą reikalą sutvar
kyti ir~ vesti VIENYBES re
dakcijos štabo nariui J. Krūzei. 
Leidiniui leisti ir tvarkyti pa
skirta specialė komisija, į kurią 
įeina: J. Ambraziejus, M. Lau
kus ir J. LeVanda.

Paskutiniu kartu broliai Mo
tuzai rodys antrąją dalį savo

Tai nauji, gražūs vaizdai: ru
dens ir žiemos laikmetis Lietu
voje. Gražūs spalvoti paveiks
lai ir vaizdai iš dabartinio Lie
tuvos gyvenimo.

Paskutinis šių paveikslų va
karas įvyks kovo mėn. 10 d.

Gerbiamieji. visi įsidėmėkite, 
kad šieji paveikslai rodomi pas
kutiniu kartu. Ir tik bus rodo
ma kovo 10 d. Susivienijimo

DARBININKAS superintendento padė
jėju ir doormanu. Darbas nuolatinis. '

Kreiptis: 961 Eastern Parkway, apt. I,1
Brooklyn. N. Y. Tel.: President 3-6162.

(48-49)

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PKlSiŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

§5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 Įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
----------------------- APTIEKORIUS ----------------- ----- --
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. MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ | 
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri- . ® 
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS g

Namie gaminti ledai (Ice Cream) | 

Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai |
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS |

JUOZAS GINKIS
Brooklyn, N. Y. |

TEL.: EVERGREEN 4-7142 i
| 495 Grand Street,

“Pienocentro” ir “Lietūkio” 
veiklą ir naudą Lietuvos vals
tybei ir jų reikšmę Lietuvos eko 
nominiame gyvenime. Nariai 
vėliau p. Grigoniui nuoširdžiai 
padėkojo. Taip pat pareiškė 
pageidavimų, kad ir ateityje 
Chamber of Commerce rengtų 
daugiau panašių paskaitų įvai
riais ekonominiais klausimais.

Po paskaitos svarstyta reika
las Pasaulinės New Yorko Pa
rodos proga išleisti specialį biz-

RALfttkraiieM 

FOTOGRAFAS 
65-23 Gramo AvEKtiii

Nutarta paraginti visus biz
nierius prie leidinio išleidimo 
prisidėti. Leidinio reikalais pra
šome kreiptis į aukščiau minė
tus komisijos narius arba J. 
Kruze, v

Toliau susirinkimas nutarė 
pratęsti narių verbavimo vajų. 
Nauji nariai priimami už meti
nį mokestį $3.00 metams. Pa
baigoje išrinkta komisija no
minuoti kandidatus į naują 
draugijos valdybą. Išrinkta: 
X. Strumskis, M. Laukus ir J. 
LeVanda. Sekančiame susirin
kime bus naujos valdybos rin
kimai. Sekretoriavo p. Pijus 
Bukšnaitis.

Po susirinkimo buvo šeimy
ninis pobūvis.

St., Brooklyne. Rengia VIE
NYBĖS dienraštis.

Paveiksluose pamatysite Tau 
tinės Olimpijados vaizdus. Že- 
mait. žemės ūkio parodą. Tau
tos šventės iškilmes, kariuome
nės grįžimą*iš rudeninių manev
ru ir kitus.

Rudens vaisiai sode ir darže, 
rudens gerybės ir žiemos pasau
lio gyventojai: zuikiai, stirnos, 
lapės: užgavėnes ir švenčių pa
pročiai, žiemos pabaiga.

Nepraleiskite progos pamaty
ti šių paveikslų. Atsilankykite' 
visi ir kitus dar paraginkite. , 
Atsiveskite savo vaikus ir šutei- i 
kite jiems progos pamatyti tėvų 
gražųjį kraštą.

Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Įėjimas suaugusiems 35c., vai
kams tik 15 c.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen ,7-7550 
Brooklyn/N. Y.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

________ __________________________ 7
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

/ -- ----------------

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

A' K

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

I 54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus
toliau —
žiūrėkite
kitame
VIENYBES
numeryje

8. Elenai einant j krautuves 
Atanaa savo slaptame kamba
ry barė Magrą. Jis labai pyko, 
kad Magra sukliudė jam nu
žudyti Tarzaną, kurį ir jis ir 
Magra palaikė esant Brianu 
Gregoru. “Kodėl tu neleidai 
man nužudyti jį?” saukė Ata- 
naa; “Gal tu myli jį?” Gal tu 
nori jo? Atsakyk man!”

Magra nusišypsojo. “Gal ir 
myliu”, atsakė ji, “čia jau ma
no reikalas”. Atanas riktelė
jo: “Meilė negali būti sujung
ta su bizniu! Išmesk ją iš sa
vo galvas ir nebandyk man 
kliudyti. Tu jau žinai, kaip aš 
atsilyginu tiems, kurie man 
kliudo!” Mergina sudrebėjo. 
Taip, ji žino šį žmogžudį!

“Na. tad pradėkime biznį”, 
atsiliepė Magra. “Mūsų tikslas 
— gauti žemėlapį rodantį ke
lią į Athairą. Gregoro būrys 
tą žemėlapį turi. Pagrobkime 
tą jų merginą Eleną ir re»>rk-" 
laukime už ją žemėlapio. Lai 
Taask gali tą lengvai padary
ti”, tarė ji įeinančiam indusui.

Ir štai, kuomet Elena Grego- 
raitė vaikščiojo po krautuves 
ir pustamsius aftikiškus sandė
lius, paskui ją sekiojo gudru
sis indusas Lai Taask. nenu
leisdamas nuo jos akių ir lauk
damas tik progos, kad ją pa
grobti. Nieko nenujausdama 
Elena ramiai ieškinėjo sau rei
kalingų pirkinių.

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

• Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Vi« He laidotuvių dirt kt oriai itnuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams




